SỞ VĂN HÓA, TT VÀ DL LẠNG SƠN

TRUNG TÂM VĂN HÓA TỈNH

Số:         /TTVH-TTLĐ

V/v Tuyên truyền Phòng, chống pháo nổ

dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Lạng Sơn, ngày     tháng 01 năm 2026

Kính gửi:   - Phòng Văn hoá - Xã hội các xã, phường

                          - Trung tâm Dịch vụ công ích các xã, phường.

Thực hiện Công văn số 3162/SVHTTDL-QLTTBCGĐ, ngày 11/11/2025

của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch V/v thực hiện Kế hoạch Mở đợt cao điểm

tuyên truyền, vận động toàn dân giao nộp và đấu tranh với tội phạm, vi phạm

pháp luật về vũ khí vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; Kế hoạch số 08/KH-

SVHTTDL ngày 16/01/2026 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về tuyên

truyền thực hiện quy định về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ

và pháo năm 2026.

Căn cứ chức năng nhiệm vụ. Trung tâm Văn hóa tỉnh biên soạn tài liệu

Tuyên truyền Phòng, chống pháo nổ dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026.

Trên cơ sở tài liệu này, đề nghị Phòng Văn hoá - Xã hội; Trung tâm Dịch

vụ Công ích các xã, phường phối hợp tuyên truyền trên địa bàn quản lý phù hợp

với điều kiện của địa phương./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Sở VH,TT&DL (b/c);
- GĐ,PGĐ đơn vị;

- Các phòng, đội (T.hiện);

- Lưu: VT.

 KT. GIÁM ĐỐC

  PHÓ GIÁM ĐỐC

    Hoàng Văn Hanh

2

TUYÊN TRUYỀN PHÒNG, CHỐNG PHÁO NỔ

DỊP TẾT NGUYÊN ĐÁN BÍNH NGỌ 2026

Trong những năm trở lại đây, càng gần đến thời điểm Tết Nguyên đán,

tình hình tội phạm, vi phạm pháp luật về pháo diễn biến phức tạp, đặc biệt là

hoạt động chế tạo, sản xuất, sử dụng pháo trái phép. Đây là những hành vi vi

phạm pháp luật, tiềm ẩn mối nguy hiểm khôn lường tới tính mạng, sức khỏe và

tình hình an ninh, trật tự. Vì vậy người dân cần nâng cao nhận thức đảm bảo an

toàn trong quản lý và sử dụng pháo theo đúng quy định của pháp luật.

Ngày 27/11/2020 Chính phủ đã ban hành Nghị định số 137/2020/NĐ-CP

về quản lý, sử dụng pháo, có hiệu lực thi hành từ ngày 11/1/2021, có quy định

mới cho phép cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân có năng lực hành vi dân

sự đầy đủ được sử dụng pháo hoa vào dịp Lễ, Tết, sinh nhật, cưới hỏi, hội nghị,

khai trương, ngày kỷ niệm và trong hoạt động văn hóa nghệ thuật. Tuy nhiên,

Pháo hoa mà người dân được phép sử dụng, theo quy định tại điểm b, khoản 1,

Điều 3, Nghị định 137/2020/NĐ-CP là sản phẩm được sản xuất thủ công hoặc

công nghiệp, khi có tác động của xung kích thích cơ, nhiệt, hóa hoặc điện tạo ra

các hiệu ứng âm thanh, màu sắc, ánh sáng trong không gian, không gây ra tiếng

nổ. Đây là loại pháo không có thuốc nổ, không gây nguy hiểm trực tiếp đến tính

mạng, sức khỏe của con người.

Nghị định nghiêm cấm việc sử dụng pháo nổ và pháo hoa nổ, trước hết

người dân cần phân biệt được khái niệm pháo hoa và pháo hoa nổ để tránh bị

nhầm lẫn. Theo đó, pháo nổ là sản phẩm được chế tạo, sản xuất thủ công hoặc

công nghiệp, khi có tác động của xung kích thích cơ, nhiệt, hóa hoặc điện gây ra

tiếng nổ hoặc gây ra tiếng rít, tiếng nổ và hiệu ứng màu sắc trong không

gian. Nếu người dân sử dụng pháo nổ, pháo hoa nổ thì tùy theo mức độ sẽ bị xử

lý hành chính hoặc truy cứu trách nhiệm hình sự.

Cơ quan, tổ chức, cá nhân có nhu cầu sử dụng pháo hoa thì chỉ được mua

pháo hoa của các tổ chức, doanh nghiệp thuộc Bộ Quốc phòng sản xuất được

quy định tại khoản 2 Điều 17 Nghị định 137.

Nghị định 137/2020/NĐ-CP cũng bổ sung nhiều hành vi bị nghiêm cấm

trong quản lý, sử dụng pháo; trong đó, quy định cụ thể hơn đối với 9 hành vi bị

nghiêm cấm trong sử dụng pháo gồm:

Nghiêm cấm nghiên cứu, chế tạo, sản xuất, mua bán, xuất khẩu, nhập

khẩu, tàng trữ, vận chuyển, sử dụng hoặc chiếm đoạt pháo nổ; trừ trường hợp tổ

chức, doanh nghiệp thuộc Bộ Quốc phòng được Thủ tướng Chính phủ giao

nhiệm vụ nghiên cứu, sản xuất, nhập khẩu, xuất khẩu, cung cấp, vận chuyển, sử

dụng pháo hoa nổ theo quy định tại Nghị định này.

Nghiêm cấm nghiên cứu, chế tạo, sản xuất, mua bán, xuất khẩu, nhập

khẩu, tàng trữ, vận chuyển, sử dụng trái phép pháo hoa, thuốc pháo.

3

Nghiêm cấm mang pháo, thuốc pháo trái phép vào, ra khỏi lãnh thổ nước

Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam hoặc vào nơi cấm, khu vực cấm, khu vực

bảo vệ và mục tiêu bảo vệ.

Nghiêm cấm lợi dụng, lạm dụng việc sử dụng pháo để xâm phạm an ninh

quốc gia, trật tự, an toàn xã hội, tính mạng, sức khỏe, tài sản, quyền và lợi ích

hợp pháp của cơ quan, tổ chức, cá nhân.

Nghiêm cấm trao đổi, tặng, cho, gửi, mượn, cho mượn, thuê, cho thuê,

cầm cố pháo hoa nổ hoặc thuốc pháo để sản xuất pháo trái phép; vận chuyển,

bảo quản, tiêu hủy pháo không bảo đảm an toàn hoặc làm ảnh hưởng đến môi

trường.

Nghiêm cấm chiếm đoạt, mua, bán, trao đổi, tặng, cho, mượn, cho mượn,

thuê, cho thuê, cầm cố, làm giả, sửa chữa, tẩy xóa các loại giấy phép về pháo.

Nghiêm cấm giao pháo hoa nổ, thuốc pháo cho cơ quan, tổ chức, cá nhân

không đủ điều kiện theo quy định.

Nghiêm cấm hướng dẫn, huấn luyện, tổ chức huấn luyện cách thức chế

tạo, sản xuất, sử dụng trái phép pháo dưới mọi hình thức.

Nghiêm cấm cố ý cung cấp thông tin sai lệch về quản lý, bảo quản pháo,

thuốc pháo; không báo cáo hoặc báo cáo không kịp thời, che giấu hoặc làm sai

lệch thông tin về việc mất, thất thoát, tai nạn, sự cố về pháo, thuốc pháo.

Việc vận chuyển, mua bán, tàng trữ, sử dụng pháo không rõ nguồn gốc

là vi phạm pháp luật.

Ngày 30/10/2025, Chính phủ ban hành Nghị định 282/2025/NĐ-CP quy

định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh, trật tự; phòng, chống tệ

nạn xã hội; phòng, chống bạo lực gia đình, trong đó có quy định mức xử phạt

với hành vi sử dụng pháo hoa trái phép. Nghị định 282/2025/NĐ-CP có hiệu lực

thi hành từ ngày 15/12/2025.

Người sử dụng, vận chuyển, buôn bán pháo nổ, pháo hoa nổ tùy theo mức

độ sẽ bị xử phạt theo quy định của pháp luật. Cụ thể, về hành chính, tại Điều 13

Nghị định 282/2025/NĐ-CP quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh

vực an ninh, trật tự, an toàn xã hội; phòng, chống tệ nạn xã hội; phòng, chống

bạo lực gia đình có quy định:

Phạt tiền từ 2-5 triệu đồng đối với hành vi sử dụng pháo hoa không đúng

quy định của pháp luật.

Phạt tiền từ 5-10 triệu đồng đối với hành vi giao pháo hoa, thuốc pháo hoa

cho cá nhân không đủ điều kiện theo quy định của pháp luật.

Phạt tiền từ 20-40 triệu đồng đối với hành vi: trao đổi, cho, tặng, gửi,

mượn, cho mượn, thuê, cho thuê, cầm cố pháo hoa nổ; sử dụng trái phép hoặc

chiếm đoạt pháo nổ, pháo hoa nổ; Giao pháo hoa nổ, thuốc pháo nổ cho cá nhân

không đủ điều kiện theo quy định của pháp luật.

4

Về hình sự, tùy theo tính chất, mức độ, hậu quả của hành vi vi phạm…

người vi phạm còn có thể bị truy cứu trách nhiệm hình sự về tội sản xuất, buôn

bán hàng cấm (Điều 190) hoặc tội tàng trữ, vận chuyển hàng cấm (Điều 191) Bộ

luật Hình sự năm 2015 (sửa đổi, bổ sung năm 2017 và 2025) với mức hình phạt

tù có thể lên đến 15 năm.

Chào xuân mới Bính Ngọ năm 2026, mỗi người dân cần thực hiện tốt

các nội dung sau:

1. Không sản xuất, tàng trữ, buôn bán, vận chuyển và đốt các loại pháo nổ

và pháo hoa nổ. Không tàng trữ, sử dụng các loại vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ

trợ. Thực hiện nghiêm túc Nghị định 137/2020/NĐ-CP, nhất là trong dịp Tết

Nguyên đán.

2. Tích cực tuyên truyền, vận động người thân và mọi người xung quanh

không sản xuất, buôn bán, tàng trữ và sử dụng các loại pháo nổ, vũ khí, vật liệu

nổ và công cụ hỗ trợ. Nếu phát hiện các trường hợp vi phạm các quy định về

phòng chống pháo nổ, vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ, hãy báo ngay cho

Cơ quan Công an nơi gần nhất để kịp thời xử lý theo quy định của pháp luật.

3. Nếu phát hiện các trường hợp cố ý vi phạm các quy định về phòng

chống pháo nổ, vũ khí, vật liệu nổ, mỗi người dân hãy thông báo ngay cho cơ

quan chức năng địa phương để xử lý kịp thời theo quy định của pháp luật.

Nghiêm túc thực hiện các quy định về phòng chống các loại pháo, vũ khí,

vật liệu nổ trái phép là góp phần đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội, vì bình

yên và hạnh phúc của nhân dân, xây dựng đời sống văn hoá, mừng Đảng, mừng

Xuân Bính Ngọ năm 2026, đón mừng năm mới vui tươi, lành mạnh, an toàn và

tiết kiệm./.

* KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

1. Nghiêm cấm các hành vi sản xuất, buôn bán, vận chuyển, tàng trữ và

sử dụng các loại pháo!

2. Toàn dân nghiêm túc thực hiện Nghị định 137/2020/NĐ-CP của Chính

phủ về quản lý, sử dụng pháo!

3. Buôn bán, vận chuyển, tàng trữ và sử dụng các loại pháo là vi phạm

pháp luật!

		2026-01-26T08:27:48+0700

		2026-01-26T08:49:10+0700

		2026-01-26T08:49:10+0700

		2026-01-26T08:49:10+0700